CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DA VEREADORA VANDA AMÉRICO

Gab. Ver. Vanda Américo                                                                                                                               Requerimentos / 2014

REQUERIMENTO: 084/2014

Autor: Vanda Régia Américo Gomes

Assunto: Distorções da Cota de Enchente da Marabá Pioneira

Senhora Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno,

seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, à Defesa Civil e

CREA, com a seguinte solicitação: Reunião com a Superintendência e Equipe de

Engenharia da Caixa, e órgão citados.

Justificativa

A Reunião tem o intuído de tratar da questão da Cota de Enchentes da

Marabá Pioneira, haja vista que o bairro esta sendo penalizado desde 1980 que
foi declarado estado de emergência e calamidade pública por sermos vitimas
de uma enchente atípica, desde então não recebendo benefícios como linha
de credito, enquanto outros Estados passam pela mesma questão até com
mais frequência e com tragédias e número de vitimas alarmante continuam a
ser contemplados sem sofrer penalizações. E com base nos dados da Defesa
Civil, buscaremos rever estas distorções. Diante do exposto, apresento esta
proposição.

Sala das Sessões em, 25 de Agosto de 2014.

Vanda Régia Américo Gomes
Vereadora CMM